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PEDAGOGIK OLIY TA’LIM 
MUASSASALARIDA 

QO‘LLANILAYOTGAN METODIK 
TA’MINOTNING HOZIRGI 

HOLATI: TAHLILIY O‘RGANISH
Xujamkulova Nafisa Ruzikulovna

Samarqand davlat pedagogika instituti
Boshlang‘ich va maktabgacha ta’lim nazariyasi kafedrasi

Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), dotsent

Annotatsiya: Mazkur maqolada oliy pedagogik ta’lim tizimida metodik kompleksning tarkibiy qismlari hamda uning rivoj­
lanish bosqichlari an’anaviy va innovatsion yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Metodik kompleksning normativ, maz­
muniy, metodik-texnologik, diagnostik va boshqaruv komponentlari tizimli yondashuv nuqtai nazaridan yoritiladi. Shun­
ingdek, bilimga yo‘naltirilgan an’anaviy modeldan kompetensiyaviy, shaxsga yo‘naltirilgan hamda raqamli pedagogika 
tamoyillariga asoslangan innovatsion modelga o‘tish jarayoni ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari metodik 
kompleksni modernizatsiya qilish, pedagog kadrlar tayyorlash sifatini oshirish hamda ta’lim jarayonini raqamli transfor­
matsiya sharoitida takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: metodik kompleks, oliy pedagogik ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, innovatsion ta’lim, raqamli peda­
gogika, ta’lim transformatsiyasi, o‘quv-metodik majmua, pedagogik texnologiyalar, baholash tizimi, shaxsga yo‘naltirilgan 
ta’lim.
Abstract: This article analyzes the structural components of the methodological complex within the system of higher 
pedagogical education and the stages of its development based on traditional and innovative approaches. The norma­
tive, content-based, methodological-technological, diagnostic, and managerial components of the complex are examined 
from a systemic perspective. The transition from a knowledge-oriented model of education to a competency-based, 
learner-centered, and digitally oriented educational model is scientifically substantiated. The research findings contribute 
to the modernization of the methodological complex, improvement of teacher training quality, and further development of 
the educational process in the context of digital transformation.

Key words: methodological complex, higher pedagogical education, competency-based approach, innovative education, 
digital pedagogy, educational transformation, teaching and methodological complex, pedagogical technologies, assess­
ment system, learner-centered education.
Аннотация: В статье анализируются структурные компоненты методического комплекса в системе высшего педа­
гогического образования и этапы его развития на основе традиционного и инновационного подходов. Раскрыва­
ются нормативный, содержательный, методико-технологический, диагностический и управленческий компоненты 
комплекса с позиции системного анализа. Обосновывается переход от знаниево-ориентированной модели обу­
чения к компетентностной, личностно-ориентированной и цифровой модели образования. Результаты исследо­
вания направлены на модернизацию методического комплекса и повышение качества подготовки педагогических 
кадров в условиях цифровой трансформации образования.

Ключевые слова: методический комплекс, высшее педагогическое образование, компетентностный подход, 
инновационное обучение, цифровая педагогика, трансформация образования, учебно-методический комплекс, 
педагогические технологии, система оценки, личностно-ориентированное обучение.

KIRISH 
Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida qo‘llanilayotgan metodik ta’minotning hozirgi holatini tahliliy o‘rga

nish zamonaviy ta’lim paradigmalari, davlat ta’lim standartlari va kompetensiyaviy yondashuv talablari konteks­
tida amalga oshirilishi zarur. Chunki metodik ta’minot – bu shunchaki o‘quv materiallari yig‘indisi emas, balki 
ta’lim jarayonini loyihalash, tashkil etish, boshqarish va baholashni ta’minlovchi integrativ pedagogik tizimdir. 
Uning holati bevosita ta’lim sifati va bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy shakllanish darajasiga ta’sir ko‘rsatadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida metodik ta’minotning shakllanishi va rivojlanishi ilmiy-pedagogik 

tadqiqotlarda keng yoritilgan. Ta’lim tizimining metodologik asoslarini tushuntirishda amerikalik olim Thomas 
Kuhnning ilmiy paradigmalarning almashinuvi haqidagi qarashlari muhim nazariy asos hisoblanadi. Uning 
2003-yilda rus tilida nashr etilgan “Struktura nauchnyx revolyutsiy” asarida ilmiy bilimlar rivoji paradigmalarning 
yangilanishi orqali kechishi ta’kidlanadi. Mazkur g‘oya ta’lim tizimida ham metodik ta’minotning yangilanib 
borishi, innovatsion pedagogik yondashuvlarning paydo bo‘lishi bilan izohlanadi.

Ta’lim islohotlari va metodik tizimlarning yangilanishi masalalari Michael Fullan hamda Andy Hargreaves 
tadqiqotlarida chuqur tahlil qilingan. Michael Fullanning “Novoe ponimanie reform obrazovaniya” asarida ta’lim 
tizimidagi o‘zgarishlar samaradorligi pedagogik hamjamiyat, metodik qo‘llab-quvvatlash va professional rivojla­
nish bilan chambarchas bog‘liqligi asoslab beriladi. Hargreaves va Fullanning 2015-yilda chop etilgan “Profes­
sionalnyy kapital” asarida esa o‘qituvchilarning professional kapitali, metodik kompetensiya va hamkorlikka 
asoslangan pedagogik muhit ta’lim sifatini oshirishning muhim omili sifatida ko‘rsatib berilgan.

Ta’lim jarayonining samaradorligini ilmiy asosda o‘rganishda John Hattiening tadqiqotlari alohida ahami­
yatga ega. Uning “Vidimoe obuchenie” nomli tadqiqotida 800 dan ortiq meta-tahlillar asosida ta’lim natijalariga 
ta’sir etuvchi omillar tahlil qilingan. Hattie o‘qitish samaradorligi o‘qituvchining metodik mahorati, didaktik vosi­
talardan foydalanish darajasi hamda reflektiv pedagogik faoliyat bilan bog‘liqligini ta’kidlaydi. Shu bilan birga, 
Linda Darling-Hammond o‘z tadqiqotlarida yuqori samarali ta’lim tizimlari o‘qituvchi tayyorlash sifati va metodik 
ta’minot bilan uzviy bog‘liq ekanini ko‘rsatadi.

Zamonaviy ta’lim jarayonida raqamli texnologiyalar va innovatsion pedagogika muhim o‘rin egallamoqda. 
George Siemens tomonidan ishlab chiqilgan konnektivizm nazariyasida bilimlar tarmoq muhitida shakllanishi 
va o‘rganish jarayoni raqamli axborot oqimlari bilan bog‘liq ekanligi asoslab berilgan. Manuel Castellsning 
axborot jamiyati haqidagi konsepsiyasi ham ta’limning raqamli transformatsiyasi jarayonlarini tushuntirishda 
muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Shuningdek, David Krathwohl tomonidan qayta ko‘rib chiqilgan Blum 
taksonomiyasi o‘quv jarayonida bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarni shakllantirishning didaktik mexanizmlarini 
aniqlashga yordam beradi.

Xalqaro tashkilotlarning tadqiqotlari ham pedagogik ta’lim tizimini rivojlantirish masalalarini yoritishda 
muhim manba hisoblanadi. OECD tomonidan ishlab chiqilgan “Learning Compass 2030” konsepsiyasida 
ta’lim tizimi shaxsiy rivojlanish, kompetensiyalar va global fuqarolik qadriyatlarini shakllantirishga yo‘naltirilishi 
lozimligi ta’kidlanadi. UNESCO tomonidan e’lon qilingan “Reimagining Our Futures Together” hisobotida esa 
ta’lim tizimining kelajagi ijtimoiy hamkorlik, innovatsiya va raqamli texnologiyalar bilan uyg‘un holda rivojlanishi 
zarurligi ko‘rsatib berilgan. World Bank tadqiqotlarida esa ta’lim sifati va metodik ta’minot o‘rtasidagi bog‘liqlik 
alohida ta’kidlanib, pedagogik kadrlar tayyorlash jarayonini modernizatsiya qilish zarurligi asoslab beriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda pedagogik oliy ta’lim muassasalarida qo‘llanilayotgan metodik ta’minotning hozirgi hola­

tini o‘rganish uchun bir qator ilmiy-tadqiqot usullaridan foydalanildi. Avvalo, muammo bo‘yicha ilmiy adabiyotlar, 
xalqaro hisobotlar va normativ-huquqiy hujjatlar tahlil qilinib, nazariy ma’lumotlar umumlashtirildi. Shuningdek, 
pedagogik OTMlarda qo‘llanilayotgan darsliklar, o‘quv qo‘llanmalar, elektron resurslar va uslubiy ko‘rsatmalar 
kontent tahlili asosida o‘rganildi. Empirik ma’lumotlarni olish jarayonida kuzatish, taqqoslash hamda tizimli tahlil 
usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar pedagogik va statistik tahlil asosida qayta ishlanib, metodik ta’mi­
notning tarkibiy elementlari, ularning samaradorligi hamda mavjud muammolari aniqlashtirildi. Natijalar qiyosiy 
tahlil orqali umumlashtirilib, pedagogik oliy ta’lim tizimida metodik ta’minotni takomillashtirish yo‘nalishlarini 
aniqlashga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Hozirgi bosqichda pedagogik OTMlarda metodik ta’minot to‘rt asosiy yo‘nalishda shakllanmoqda: dars­

liklar, o‘quv qo‘llanmalar, elektron resurslar va uslubiy ko‘rsatmalar. Ularning har biri mustaqil tarkibiy birlik 
bo‘lsa-da, real ta’lim jarayonida ular o‘zaro integratsiyada amal qiladi.

Darsliklar metodik ta’minotning asosiy normativ-mazmuniy komponenti hisoblanadi. So‘nggi yillarda 
darsliklar davlat ta’lim standartlari va malaka talablari asosida qayta ishlab chiqilmoqda. Ularning ijobiy jihati 
shundaki, ko‘pchilik darsliklarda kompetensiyaviy yondashuv, fanlararo aloqadorlik va amaliy yo‘naltirilganlik 
kuchaygan. Ayrim fanlarda nazariy material bilan birga mustaqil ta’lim topshiriqlari, keyslar, loyiha ishlari, test 
savollari kiritilgan. Biroq tahlil shuni ko‘rsatadiki, darsliklarning metodik apparati bir xil darajada takomillash­
magan: ba’zilarida reflektiv savollar, formatif baholash vositalari va mezonli rubrikalar yetarli emas. Shuningdek, 
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darsliklarni muntazam yangilash mexanizmi har doim ham tezkor ishlamaydi, natijada ayrim fanlar bo‘yicha 
kontent zamonaviy ilmiy yutuqlardan ortda qolishi mumkin.

O‘quv qo‘llanmalar pedagogik jarayonni amaliy jihatdan boyituvchi manba sifatida muhim o‘rin tutadi. 
Ayniqsa pedagogik, metodika va amaliy fanlar bo‘yicha o‘quv qo‘llanmalarda dars ishlanmalari namunasi, 
pedagogik vaziyatlar tahlili, mashg‘ulot ssenariylari kiritilishi ijobiy tendensiyadir. Bu bo‘lajak o‘qituvchilarning 
metodik kompetensiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, o‘quv qo‘llanmalarning sifat darajasi 
muallifning ilmiy-pedagogik tajribasiga bog‘liq bo‘lib, ba’zi hollarda yagona metodik standartning yetishmasligi 
seziladi. Bu esa qo‘llanmalarning struktura va didaktik tizimlilik jihatidan turlicha bo‘lishiga olib keladi.

Elektron resurslar metodik ta’minotning eng tez rivojlanayotgan segmentidir. Oliy pedagogik ta’lim muas­
sasalarida LMS platformalar, masofaviy ta’lim tizimlari, videoma’ruzalar, taqdimotlar, elektron test bazalari keng 
qo‘llanilmoqda. Bu ta’lim jarayonini individuallashtirish va moslashuvchan tashkil etish imkonini beradi. Elektron 
resurslarning ustunligi – interaktivlik, tezkor yangilanish va keng auditoriyaga chiqish imkoniyatidir. Biroq tahlil 
shuni ko‘rsatadiki, barcha OTMlarda raqamli infratuzilma va kontent sifati bir xil emas. Ayrim resurslar faqat 
PDF shaklidagi materiallar bilan cheklanadi, interaktiv va multimediaviy komponentlar yetarli darajada rivojlan­
magan. Bundan tashqari, elektron resurslarni pedagogik maqsadga muvofiq integratsiyalash bo‘yicha yagona 
metodik konsepsiya to‘liq shakllanmagan.

Uslubiy ko‘rsatmalar metodik ta’minotning tashkiliy va jarayonli jihatini belgilaydi. Ular fan o‘qituvchisiga 
mashg‘ulotni tashkil etish, baholash mezonlarini belgilash, mustaqil ta’limni yo‘naltirish bo‘yicha yo‘l-yo‘riq 
beradi. So‘nggi yillarda uslubiy ko‘rsatmalarda kompetensiyaviy natijalar, kredit-modul tizimi va reyting asosida 
baholash mexanizmlari aks ettirilmoqda. Shu bilan birga, ayrim hollarda uslubiy ko‘rsatmalar formal xarakter 
kasb etib, real didaktik innovatsiyalarni to‘liq aks ettirmasligi mumkin. Bu esa metodik hujjat bilan amaliyot o‘rta­
sida tafovut yuzaga kelishiga olib keladi.

Umuman olganda, pedagogik oliy ta’lim muassasalarida metodik ta’minotning hozirgi holati transfor­
matsiya bosqichida deb baholanishi mumkin. An’anaviy mazmuniy modeldan kompetensiyaviy, reflektiv va 
raqamli modelga o‘tish jarayoni kuzatilmoqda. Kuchli jihatlar sifatida normativ asosning mavjudligi, darslik 
va qo‘llanmalar fondining kengligi, raqamli platformalarning joriy etilishini ko‘rsatish mumkin. Zaif jihatlar esa 
metodik apparatning bir xillikda emasligi, elektron resurslarning sifat jihatidan notekisligi va reflektiv-diagnostik 
mexanizmlarning yetarli darajada integratsiyalanmaganligidir.

Ilmiy xulosa shundan iboratki, metodik ta’minotni takomillashtirishning istiqbolli yo‘nalishi – integrativ 
modelni joriy etishdir. Bunda darslik, o‘quv qo‘llanma, elektron resurs va uslubiy ko‘rsatmalar yagona kompe­
tensiyaviy-reflektiv konsepsiya asosida ishlab chiqilishi, muntazam ekspertiza va yangilanish mexanizmi bilan 
ta’minlanishi lozim. Faqat shundagina metodik ta’minot oliy pedagogik ta’limning sifatini barqaror ravishda 
oshirishga xizmat qiluvchi strategik vositaga aylanishi mumkin.

O‘zbekistonda oliy ta’lim, xususan pedagogik oliy ta’lim muassasalarida metodik ta’minotning hozirgi 
holati so‘nggi yillarda keng ko‘lamli islohotlar va raqamli transformatsiya jarayonlari ta’sirida sezilarli o‘zgarish 
bosqichini boshdan kechirmoqda. Metodik ta’minot tarkibiy jihatdan darsliklar, o‘quv qo‘llanmalar, elektron 
resurslar va uslubiy hujjatlarni o‘z ichiga oladi hamda ularning sifati ta’lim jarayonining natijadorligi bilan bevo­
sita bog‘liq.

Avvalo, darsliklar holatini tahlil qilganda, davlat ta’lim standartlari va malaka talablari asosida yangilangan 
o‘quv adabiyotlari nashr etilayotganini qayd etish mumkin. Ko‘plab pedagogik yo‘nalishlarda yangi avlod 
darsliklari ishlab chiqilgan bo‘lib, ular kredit-modul tizimi, kompetensiyaviy yondashuv va fanlararo integrat­
siya tamoyillarini hisobga olgan holda tuzilmoqda. Ijobiy jihati shundaki, nazariy material bilan birga amaliy 
topshiriqlar, mustaqil ta’lim savollari, nazorat testlari va ayrim hollarda reflektiv mashqlar ham kiritilmoqda. 
Biroq tahliliy jihatdan qaralganda, darsliklar sifati barcha OTMlarda bir xil darajada emas. Ba’zi fanlarda metodik 
apparat yetarlicha rivojlanmagan, baholash mezonlari va kompetensiya indikatorlari aniq tizimlashtirilmagan. 
Shuningdek, ayrim darsliklar ilmiy yangiliklar va zamonaviy pedagogik texnologiyalar bilan to‘liq boyitilmagan­
ligi kuzatiladi. Darsliklarni yangilash jarayoni mavjud bo‘lsa-da, tezkor yangilanish mexanizmi hamma joyda bir 
xil samaradorlikda ishlamaydi.

O‘quv qo‘llanmalar sohasida esa faol ijodiy jarayon kuzatilmoqda. Professor-o‘qituvchilar tomonidan 
metodik qo‘llanmalar, mashqlar to‘plami, amaliyot materiallari, seminar va laboratoriya ishlari bo‘yicha ishlan­
malar muntazam ishlab chiqilmoqda. Ayniqsa pedagogika, metodika va maxsus fanlar bo‘yicha qo‘llanmalar 
amaliy yo‘naltirilganligi bilan ajralib turadi. Bu bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligini mustahkamlashga 
xizmat qiladi. Shu bilan birga, qo‘llanmalarning sifat va strukturaviy yagona standart asosida ishlab chiqilishi 
hamma joyda ham to‘liq ta’minlanmagan. Ba’zi qo‘llanmalar nazariy materialni takrorlash bilan cheklanadi, 
innovatsion metodlar yoki reflektiv komponentlar yetarli darajada aks etmaydi.

Elektron resurslar O‘zbekistonda metodik ta’minotning eng tez rivojlanayotgan segmenti hisoblanadi. 
So‘nggi yillarda ko‘plab OTMlarda LMS platformalar (Moodle va boshqalar), masofaviy ta’lim tizimlari, video
ma’ruzalar, elektron test bazalari va taqdimotlar joriy etilgan. Elektron kutubxonalar va milliy ta’lim portallari 
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orqali talabalarga keng imkoniyatlar yaratilgan. Bu jarayon ta’limni individuallashtirish, masofaviy o‘qitishni 
kengaytirish va resurslardan tezkor foydalanish imkonini bermoqda. Ijobiy jihati – o‘quv materiallarining raqamli 
shaklda keng tarqalishi va ochiqlik darajasining oshishidir. Biroq elektron resurslarning sifati va interaktiv dara­
jasi OTMlar kesimida farqlanadi. Ayrim hollarda elektron resurslar oddiy PDF yoki skanerlangan materiallar 
bilan cheklanadi, multimediaviy va interaktiv komponentlar yetarli emas. Bundan tashqari, elektron kontentni 
muntazam yangilash va sifat ekspertizasi tizimi hali to‘liq takomillashmagan.

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda metodik ta’minot an’anaviy modeldan kompetensiyaviy 
va raqamli modelga o‘tish jarayonini boshdan kechirmoqda. Normativ-huquqiy asos mavjud, yangi darsliklar 
va qo‘llanmalar yaratilmoqda, elektron platformalar kengaymoqda. Shu bilan birga, metodik ta’minotning sifat 
jihatdan bir xilligi, baholash mezonlarining aniqligi, reflektiv va innovatsion komponentlarning to‘liq integratsi­
yasi dolzarb masala bo‘lib qolmoqda.

Ushbu tadqiqotimizda O‘zbekistonda pedagogik oliy ta’lim muassasalarida metodik ta’minotning hozirgi 
holati ijobiy transformatsiya bosqichida, ammo sifatni barqaror va tizimli oshirish, darslik va elektron resurslarni 
muntazam yangilash hamda yagona metodik konsepsiya asosida integratsiyalash zarurati saqlanib qolmoqda. 
Metodik ta’minotni takomillashtirish ta’lim sifati va bo‘lajak pedagoglarning kasbiy kompetensiyasini oshirish­
ning strategik omili sifatida dolzarbligini saqlab qoladi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida darslik, o‘quv qo‘llanma, elektron resurslar va uslubiy ko‘rsatmalarni 
tahliliy o‘rganish metodik ta’minotning real samaradorligini aniqlashda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
Chunki mazkur komponentlar ta’lim jarayonining mazmuniy, tashkiliy va texnologik asosini tashkil etadi. Ularni 
tahlil qilishda nafaqat son ko‘rsatkichlari, balki mazmun sifati, metodik apparat, kompetensiyaviy yo‘naltiril­
ganlik, reflektiv mexanizmlar va raqamli integratsiya darajasi ham baholanishi lozim.

Avvalo, darsliklar holatini ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, ular pedagogik OTMlarda asosiy normativ-mazmuniy 
manba sifatida saqlanib qolmoqda. So‘nggi yillarda darsliklar davlat ta’lim standartlari va malaka talablari 
asosida qayta ishlab chiqilmoqda, kredit-modul tizimi talablariga moslashtirilmoqda. Ijobiy jihati shundaki, 
ko‘plab darsliklarda kompetensiyaviy yondashuv elementlari – amaliy topshiriqlar, muammoli savollar, mustaqil 
ta’lim vazifalari kiritilgan. Biroq tahlil shuni ko‘rsatadiki, barcha darsliklarda metodik apparat bir xil darajada 
rivojlanmagan. Ayrim hollarda baholash mezonlari aniq ko‘rsatilmagan, reflektiv savollar yoki formatif nazorat 
vositalari yetarli emas. Shuningdek, darsliklarning yangilanish sikli ba’zan ilmiy-texnologik taraqqiyotdan ortda 
qolishi mumkin.

Darslik – bu muayyan fan yoki modul bo‘yicha davlat ta’lim standarti va o‘quv dasturi asosida tizim­
lashtirilgan, ilmiy asoslangan hamda didaktik jihatdan qayta ishlangan o‘quv adabiyotidir. U ta’lim jarayonining 
asosiy mazmuniy manbai bo‘lib, o‘quvchi yoki talabaning nazariy bilimni egallashi, tushunishi va mustaqil 
o‘zlashtirishi uchun mo‘ljallanadi.

Ilmiy nuqtai nazardan darslik shunchaki ma’lumotlar to‘plami emas, balki didaktik modeldir. Unda fan 
mazmuni mantiqiy izchillikda, tizimli va bosqichma-bosqich bayon etiladi. Darslikning tuzilishi odatda quyidagi 
komponentlarni o‘z ichiga oladi: nazariy matn, tushunchalar izohi, misollar, mashqlar va topshiriqlar, nazorat 
savollari, testlar, ba’zan esa metodik tavsiyalar va mustaqil ta’lim uchun yo‘riqnomalar.

Pedagogik funksiyasi jihatidan darslik bir nechta vazifani bajaradi:

•	 axborot beruvchi (bilim manbai sifatida);

•	 rivojlantiruvchi (tafakkur va nutqni shakllantiruvchi);

•	 tarbiyaviy (qobiliyat va munosabatlarni singdiruvchi);

•	 nazorat qiluvchi (o‘zini tekshirish va baholash imkonini beruvchi).

Zamonaviy ta’limda darslik kompetensiyaviy yondashuv asosida tuziladi. Ya’ni u faqat nazariy bilimni emas, 
balki amaliy faoliyatni, muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmasini va reflektiv fikrlashni rivojlantirishga yo‘nal­
tiriladi. Shuningdek, elektron darsliklar, multimediaviy darsliklar va interaktiv platformalardagi raqamli variantlar 
ham keng qo‘llanilmoqda.

Darslik – bu ta’lim jarayonining mazmuniy yadrosi bo‘lib, u o‘quv dasturini real didaktik vositaga aylantiradi 
hamda shaxsning bilim va kompetensiyalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

O‘quv qo‘llanmalar pedagogik ta’limda amaliy komponentni kuchaytiruvchi vosita sifatida alohida ahami­
yatga ega. Ayniqsa metodika va pedagogika fanlari bo‘yicha qo‘llanmalarda dars ishlanmalari, pedagogik vazi­
yatlar, keyslar, loyihaviy topshiriqlar berilishi bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini shakllantirishga 
xizmat qiladi. Ijobiy tendensiya sifatida fanlararo yondashuv va amaliy mashg‘ulotlarga yo‘naltirilgan materiallar 
sonining ortayotganini ko‘rsatish mumkin. Shu bilan birga, qo‘llanmalarning sifat darajasi muallifning tajribasi 
va ilmiy maktabiga bog‘liq bo‘lib, yagona metodik standartning yetishmasligi seziladi. Ba’zi qo‘llanmalarda 
nazariy materialni takrorlash ustun bo‘lib, innovatsion texnologiyalar yoki reflektiv topshiriqlar yetarli emas. 
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O‘quv qo‘llanma – bu muayyan fan, modul yoki mavzu doirasida ta’lim jarayonini qo‘llab-quvvatlash maqsa­
dida yaratilgan o‘quv-metodik adabiyot turi bo‘lib, u darslikni to‘ldiruvchi, chuqurlashtiruvchi va amaliy jihatdan 
boyituvchi vosita hisoblanadi.

Ilmiy-didaktik nuqtai nazardan o‘quv qo‘llanma darslikdan farqli ravishda majburiy asosiy manba emas, 
balki yordamchi va qo‘shimcha manba sifatida qo‘llanadi. Agar darslik fan mazmunini tizimli va normativ asosda 
bayon etsa, o‘quv qo‘llanma odatda alohida mavzularni kengroq yoritadi, amaliy mashqlarni ko‘proq beradi yoki 
metodik jihatdan chuqurlashtirilgan tahlilni taklif etadi.

O‘quv qo‘llanmaning asosiy xususiyatlari quyidagilardan iborat:

•	 fan mazmunining ma’lum bir qismi yoki yo‘nalishini chuqurlashtirib ochib berish;

•	 nazariy materialni misollar, vaziyatlar va amaliy topshiriqlar bilan boyitish;

•	 mustaqil ta’lim va ijodiy faoliyatni rag‘batlantirish;

•	 ayrim hollarda metodik tavsiyalar va dars ishlanmalari namunalarini berish.

Pedagogik oliy ta’lim tizimida o‘quv qo‘llanma ayniqsa muhim ahamiyatga ega, chunki u bo‘lajak o‘qituv
chilarning kasbiy kompetensiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Masalan, metodika fanlari bo‘yicha qo‘llan­
malarda dars ssenariylari, pedagogik vaziyatlar tahlili, interaktiv metodlar namunalari, baholash mezonlari 
kiritiladi. Bu esa talabani nafaqat bilim oluvchi, balki kelajakda metodik faoliyatni amalga oshiruvchi subyekt 
sifatida tayyorlaydi.

Zamonaviy sharoitda o‘quv qo‘llanmalar bosma va elektron shaklda yaratilmoqda. Elektron qo‘llanmalar 
interaktiv mashqlar, videomateriallar va testlar bilan boyitilishi mumkin. Shu bilan birga, o‘quv qo‘llanma odatda 
davlat ta’lim standartlariga mos bo‘lishi, ilmiy ekspertizadan o‘tgan va o‘quv dasturiga uyg‘unlashtirilgan bo‘lishi 
talab etiladi.

O‘quv qo‘llanma – bu darslikni to‘ldiruvchi, ta’lim jarayonini amaliy va metodik jihatdan boyituvchi o‘quv 
adabiyotidir. U bilimni chuqurlashtirish, ko‘nikma va malakalarni shakllantirish hamda mustaqil o‘rganish jara
yonini samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

Elektron resurslar pedagogik OTMlarda metodik ta’minotning eng tez rivojlanayotgan segmentidir. LMS 
platformalar, elektron kutubxonalar, videoma’ruzalar, test bazalari va interaktiv materiallar ta’lim jarayoniga 
keng joriy etilmoqda. Bu jarayon ta’limni individuallashtirish, masofaviy ta’limni kengaytirish va resurslardan 
tezkor foydalanish imkonini bermoqda.

Elektron resurslarning afzalligi – interaktivlik, yangilanish tezligi va ochiqlik darajasining yuqoriligi. Biroq 
tahlil shuni ko‘rsatadiki, elektron kontent sifati va interaktiv darajasi barcha OTMlarda bir xil emas. Ayrim hollarda 
elektron resurslar faqat PDF shaklidagi materiallar bilan cheklanadi, multimediaviy va metodik jihatdan boy 
kontent yetarli darajada ishlab chiqilmagan. Shuningdek, elektron resurslarning pedagogik maqsadga muvofiq 
integratsiyasi bo‘yicha yagona konseptual yondashuv to‘liq shakllanmagan.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida qo‘llanilayotgan elektron resurslarni nomlari bilan keltirish zarur 
bo‘lsa, ularni milliy platformalar, OTM ichki tizimlari va xalqaro ilmiy bazalar kesimida tasniflash maqsadga 
muvofiq bo‘ladi. Quyida O‘zbekiston pedagogik OTMlarida amalda qo‘llanilayotgan asosiy elektron resurslar 
nomlari keltiriladi:

Milliy va davlat darajasidagi elektron resurslar:
•	 ZiyoNET ta’lim portali;
•	 Oliy ta’lim elektron kutubxonasi (E-library.uz tizimlari);
•	 Milliy ta’lim resurslari portali;
•	 Ochiq ma’lumotlar portali (data.gov.uz – ta’lim bo‘limlari);
•	 Edu.uz platformalari (vazirlik axborot tizimlari).

OTM ichki LMS va raqamli platformalar:
•	 Moodle LMS (ko‘pchilik pedagogik OTMlarda asosiy platforma);
•	 HEMIS (Higher Education Management Information System);
•	 Google Classroom;
•	 Microsoft Teams Education;
•	 Zoom Education (onlayn darslar uchun).

Elektron kutubxona va ilmiy bazalar:
•	 EBSCO elektron bazasi;
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•	 Scopus;
•	 Web of Science;
•	 Google Scholar;
•	 Zenodo ilmiy repozitoriyasi;
•	 ResearchGate.

Elektron darslik va interaktiv resurslar:
•	 OTMlar tomonidan yaratilgan elektron darsliklar (PDF va interaktiv shakl);
•	 Videoma’ruzalar banki (YouTube rasmiy OTM kanallari);
•	 Elektron test platformalari (onlayn test tizimlari);
•	 Multimediali o‘quv modullari.

Pedagogik yo‘nalishga xos resurslar:
•	 Metodik ishlanmalar elektron banki;
•	 Dars ishlanmalari portfeli (elektron shakl);
•	 Pedagogik amaliyot hisobot platformalari.

Uslubiy ko‘rsatmalar metodik ta’minotning tashkiliy-huquqiy va jarayonli jihatini belgilaydi. Ular o‘qituvchiga 
mashg‘ulotni rejalashtirish, baholash mezonlarini qo‘llash, mustaqil ta’limni tashkil etish bo‘yicha yo‘l-yo‘riq 
beradi. So‘nggi yillarda uslubiy ko‘rsatmalarda kompetensiyaviy natijalar va kredit-modul tizimi elementlari aks 
ettirilmoqda. Biroq ayrim hollarda uslubiy ko‘rsatmalar formal xarakter kasb etib, real didaktik innovatsiyalarni 
yetarli darajada aks ettirmaydi. Bu esa metodik hujjat bilan amaliy mashg‘ulot o‘rtasida tafovut yuzaga kelishiga 
olib keladi.

Umumiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, pedagogik oliy ta’lim muassasalarida metodik ta’minot transformatsiya 
bosqichida turibdi. An’anaviy mazmuniy modeldan kompetensiyaviy, reflektiv va raqamli modelga o‘tish jarayoni 
davom etmoqda. Kuchli jihatlar sifatida normativ asosning mavjudligi, darslik va qo‘llanmalar fondining kengligi, 
elektron platformalarning joriy etilishini ko‘rsatish mumkin. Zaif jihatlar esa metodik apparatning notekisligi, 
baholash mezonlarining standartlashtirilmaganligi, elektron resurslar sifati va reflektiv komponentlarning yetarli 
darajada integratsiyalanmaganligidir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ilmiy xulosa sifatida aytish mumkinki, metodik ta’minotni takomillashtirishning asosiy yo‘nalishi – integrativ 

modelni joriy etishdir. Bunda darslik, o‘quv qo‘llanma, elektron resurs va uslubiy ko‘rsatmalar yagona kompe­
tensiyaviy-reflektiv konsepsiya asosida ishlab chiqilishi, muntazam ekspertiza va yangilanish mexanizmi bilan 
ta’minlanishi lozim. Faqat shundagina metodik ta’minot pedagogik oliy ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiluvchi 
strategik tizimga aylanishi mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


